
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1293 del 03/10/2018

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Programmazione dei lavori art. 21 D.Lgs. 50/2016: Adozione aggiornamento 
programma triennale 2018 � 2020 ed elenco annuale 2018, e, adozione  programma triennale 
2019 � 2021 ed elenco annuale 2019.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 13437 del 27/09/2018 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
6e243ee1001d1d44aee94212ef2de837f1a62666adf579afb1ebac5c2b562cb6
Hash .p7m (SHA256): 
3afa39d518d6a26d4ca6cc0aa9087008151fc2929b02cb85f65d3717b71ee169
Firme digitali apposte sulla proposta:
Pasquale Parise,Luigi Lillocci,Doriana Sarnari,Fabio Pagliaccia

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

Programmazione dei lavori art. 21 D.Lgs. 50/2016: Adozione aggiornamento programma 

triennale 2018 – 2020 ed elenco annuale 2018, e, adozione  programma triennale 2019 – 2021 

ed elenco annuale 2019. 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

l’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 “nuovo Codice dei Contratti pubblici” dispone quanto segue: 

- comma 1 che, le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  

- comma 3 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e indicano i lavori 

da avviare nella prima annualità e per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i 

lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica;  

- comma 4 che nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere 

realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 

- comma 5 che nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni 

immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni 

immobili nella propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 

cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in 

concessione; 

- comma 8 che con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze, sono definite le modalità i criteri gli schemi tipo, ecc. 

per l’aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

  

VISTO il Decreto 16.01.2018, n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di 

concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

il 9.03.2018 n. 57, avente in oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi – tipo per 

la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 

e aggiornamenti annuali”, le cui disposizioni si applicano ai fini della predisposizione del 

programma triennale e dei sui aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici a partire dal quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione nella Gazzetta 

Ufficiale (24.03.2018); 

 

EVIDENZIATO che il citato Decreto ministeriale, stabilisce: 



 

 

Ai sensi dell’art. 3 “Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di priorità del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti”: 

 

- Comma 2 gli schemi tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui 

all’allegato 1, sono costituiti dalle seguenti schede: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) C: elenco degli immobili disponibili di cui all’art. 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di un’opera 

pubblica incompiuta; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

e) E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell’art. 5; 

 

Ai sensi dell’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e 

di pubblicità”: 

 

- Comma 1 - Il programma di cui all’articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità 
pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati.  

- Comma 2 -  I lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono 
riproposti nel programma successivo.  

- Comma 3 - La scheda F di cui all’articolo 3, comma 2, lettera f), riporta l’elenco dei lavori 
presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell’aggiornamento del pro-gramma 
per motivi diversi da quelli di cui al comma 2,ovvero per i quali si è rinunciato all’attuazione.  

- Comma 4 - Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del 
codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema 
del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto 
dal referente responsabile del programma. 

- Comma 5 - Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono 
pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al 
primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza 
delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del 
presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 
29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché 
queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente 
comma.  

 



 

- Comma 6 - Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le 
amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori 
pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera 
a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza 
degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di 
ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

“omissis” commi dal 7 al 12 per i quali si rimanda al decreto; 

 

VISTA la Delibera n. 1620 del 6.12.2017 “Bilancio Preventivo Economico anno 2018 -  

Azienda USL Umbria n. 1 – Approvazione” nella quale, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 

163/2006, venivano allegate le schede relative al programma triennale 2018-2020 dei 

lavori pubblici, che per questa USL Umbria 1, risultavano dalla delibera, n. 1548 del 

29.11.2017; 

 

EVIDENZIATO  che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale comporta l’avvio della 

procedura di gara nella annualità, con le modalità previste dalla normativa vigente (bando, 

lettera invito) e, pertanto a seguito dell’attivazione della gara di appalto l’intervento viene 

espunto dalla programmazione, anche se l’esecuzione dell’opera si protrae negli anni 

successivi; 

 

DATO ATTO che prima di procedere alla redazione del piano triennale 2019 - 2021, è 

necessario provvedere all’adeguamento del programma triennale 2018 – 2020 di cui all’atto 

1548/2017, come di seguito indicato: 

 

L’intervento n. 1 del programma di cui all’atto 1548/2017 “Lavori edili ed impiantistici di 

adeguamento locali presso ex Ospedale di Gubbio per realizzazione “Città della Salute”- PUC 

Gubbio”, viene confermato nell’annualità  2018 dell’adeguamento (CUI 

L03301860554201700001);  

 

L’intervento n. 2 del programma di cui all’atto 1548/2017 “Accordo quadro – Manutenzione 

ordinaria degli impianti elettrici” viene espunto nell’aggiornamento del programma annuale 

2018 in quanto con Delibera 112/25.01.2018 “ Multiservizio tecnologico integrato con 

fornitura di Energia per la sanità (MIES) – Rinegoziazione con proroga ai sensi D.Lgs. 

115/2008” detta manutenzione è stata ricondotta interamente nell’ambito dell’attività 

ricompresa nella citata rinegoziazione e, pertanto, detto intervento viene inserito 

nell’aggiornamento nella scheda F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e non riproposti e non avviati”; 

 

I seguenti interventi, come previsto nella programmazione triennale 2018/2020, vengono 

riconfermati per il secondo anno 2019, anche nell’aggiornamento della programmazione 

triennale 2018 / 2020: 

 



 

 

 

 

numero 

intervento 

precedente 

programmazione 

2018 (Del.  

1548/2017) 

Oggetto CUI 

Aggiornamento 

programmazione 2018 

3 Intervento di adeguamento impiantistico 

dell’Ospedale di Umbertide 

L03301860554201700003 

4 Ospedale di Città di Castello: Adeguamento 

antincendio (1.a AdP) 

L03301860554201700004 

5 Ospedale Città di Castello: adeguamento 

copertura sistema fognario parcheggio e 

viabilità esterna (1.b AdP) 

L03301860554201700005 

6 RSA Seppilli: Adeguamento impianti DPR 

14.1.97 (8 AdP) 

L03301860554201700006 

 

7 Riqualificazione ed adeguamento dell’ex 

padiglione Massari (PG) per la realizzazione 

dei servizi di citologia, farmaceutico ed 

ambulatori medici dell’area distrettuale del 

perugino 

L03301860554201700007 

 

8 Adeguamento DM 19.03.2015 Casa della 

salute di Marsciano (34.a AdP) 

L03301860554201800010 

 

9 Adeguamento DM 19.03.2015 

Poliambulatorio Europa (34.b AdP) 

L03301860554201800011 

 

11 Adeguamento DM 19.03.2015 Centro 

multiservizi di Todi (34.d AdP) 

L03301860554201800013 

 

12 Adeguamento DM 19.03.2015 Centro Salute 

P. S. Giovanni (34.e AdP) 

L03301860554201800014 

 

  

- L’intervento n. 10 “Adeguamento DM 19.03.2015 C.O.R.I. di Passignano (34.c AdP)”, CUI  

L03301860554201800012),  previsto nel Programma 2018 /2020 per l’annualità 2019, 

viene anticipato  all’annualità 2018 nell’aggiornamento del programma, in quanto con 

nota acquisita al prot. USL n. 78580 del 29.05.2018, la Regione Umbria ha trasmesso il 

decreto del 22.05.2018, con cui il Ministero della Salute ha ammesso a finanziamento 

l’intervento in argomento e, pertanto, nell’anno 2018 si può dare avvio alla procedura 

di gara per l’appalto dei lavori;  

 

- Viene inserito, nell’aggiornamento del triennale 2018 – 2020, per l’anno 2019, un nuovo 

intervento “Accordo quadro biennale manutenzione edile strutture USL Umbria 1” CUI 



 

L03301860554201800015 di importo € 4.880.000,00, € 2.440.000,00 per l’anno 2019 

e € 2.440.000,00 per l’anno 2020, in quanto il contratto in essere, che ha scadenza il 

18.10.2019, risulta in fase di esaurimento a causa dei numerosi interventi manutentivi 

che è stato necessario esperire nel corso dell’anno 2018; 

 

- L’intervento n. 13: “Piano di valorizzazione dell’ex Ospedale Calai di Gualdo Tadino 

stralcio funzionale dei lavori di recupero e riqualificazione” - CUI 

L03301860554201700009 viene posticipato dall’anno 2019 all’anno 2020, in quanto è 

ancora pendente ricorso in Cassazione degli eredi di Mons. Calai per l’annullamento dell’atto 

di donazione e, pertanto,  decisioni definitive in merito alla procedura potranno essere assunte 

solamente all’esito del citato ricorso; 

 

PRESO ATTO che l’aggiornamento del programma triennale 2018 – 2020 è stato inserito nel 

portale “servizio contratti pubblici“ predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasposti ed è composto dalle seguenti schede, che vengono allegate al presente atto quale 

parte integrante e sostanziali: 

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

le schede B: elenco delle opere incompiute e C: elenco degli immobili disponibili non vengono 

allegate in quanto questa azienda non ha interventi che rientrano in dette schede; 

 

CHE, successivamente,  nel portale “servizio contratti pubblici“ predisposto dal Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasposti, è stato inserito il nuovo programma triennale 2019 – 

2021 sulla base di quanto stabilito nel programma di aggiornamento del triennale 2018 – 

2020 composto  dalle seguenti schede, che vengono allegate al presente atto quale parte 

integranti e sostanziali: 

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

le schede B: elenco delle opere incompiute, C: elenco degli immobili disponibili ed F: Elenco 

degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati, non vengono allegate in quanto questa azienda non ha interventi che 

rientrano in dette schede; 

 

EVIDENZIATO, per quanto riguarda gli interventi ricompresi nell’elenco annuale 2019, 

quanto segue: 

- “Intervento di adeguamento impiantistico dell’Ospedale di Umbertide”. Con nota prot. 

96417 del 3.07.2018 questa Azienda USL ha trasmesso alla Giunta regionale la 

documentazione necessaria (compreso il progetto esecutivo da porre a base di gara), al 

fine di procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento al Ministero della Salute;  



 

-  “Adeguamento antincendio Ospedale di Città di Castello – Intervento n. 1.a AdP”. In tempi 

brevi questa USL approverà il progetto esecutivo e successivamente entro la fine 

dell’anno provvederà a trasmettere alla Giunta regionale la documentazione necessaria 

(compreso il progetto esecutivo da porre a base di gara), al fine di procedere alla 

richiesta di ammissione a finanziamento al Ministero della Salute; 

- “Ospedale Città di Castello: adeguamento copertura sistema fognario, parcheggio e 

viabilità esterna – intervento n. 1.b AdP”. Con nota prot. 108029 del 24.07.2018 questa 

USL ha trasmesso alla Giunta regionale la documentazione necessaria (compreso il 

progetto esecutivo da porre a base di gara), al fine di procedere alla richiesta di 

ammissione a finanziamento al Ministero della Salute; 

- “RSA Seppilli (ex Grocco) Adeguamento impianti DPR 14.01.97 – Intervento n. 8 AdP”. 

Con nota prot. 91369 del 21.06.2018 questa USL ha trasmesso alla Giunta regionale la 

documentazione necessaria (compreso il progetto esecutivo da porre a base di gara), al 

fine di procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento al Ministero della Salute; 

- “Riqualificazione ed adeguamento dell’ex padiglione Massari (Perugia) per la 

realizzazione dei servizi di citologia, farmaceutico ed ambulatori medici dell’area 

distrettuale del Perugino  - Intervento n. 32 AdP”. Con delibera n. 214 del 21.02.2018 

veniva indetta una conferenza di servizi decisoria per l’acquisizione di pareri, intese, 

concerti, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati, resi da altre 

amministrazioni pubbliche sulla progettazione definitiva relativa all’intervento in 

argomento. Conclusa la conferenza di servizi si procederà alla approvazione del progetto 

definitivo e, successivamente di quello esecutivo da trasmettere alla Giunta regionale al 

fine di procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento al Ministero della Salute; 

- “Adeguamento DM 19.03.2015 Casa della salute di Marsciano – intervento n. 34.a AdP”. 

Con delibera n. 1043 del 1.08.2018 si prendeva atto e approvavano le risultanze della 

conferenza dei servizi decisoria ed il progetto definitivo dei lavori. Entro l’anno 2018 si 

procederà all’approvazione del progetto esecutivo e a trasmettere alla Giunta regionale 

la documentazione necessaria (compreso il progetto esecutivo da porre a base di gara), 

al fine di procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento al Ministero della 

Salute; 

- “Adeguamento DM 19.03.2015 Poliambulatorio Europa – intervento  n. 34.b AdP”. Con 

nota prot. 131058 del 13.09.2018 questa USL ha trasmesso alla Giunta regionale la 

documentazione necessaria (compreso il progetto esecutivo da porre a base di gara), al 

fine di procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento al Ministero della Salute; 

- “Adeguamento DM 19.03.2015 Centro servizi di Todi – intervento n. 34.d AdP”. Con nota 

prot. 78074 del 29.05.2018 questa USL ha trasmesso alla Giunta regionale la 

documentazione necessaria (compreso il progetto esecutivo da porre a base di gara), al 

fine di procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento al Ministero della Salute; 

- “Adeguamento DM 19.03.2015 Centro salute Ponte San Giovanni – intervento n. 34.e 

AdP”. Con nota prot. 87672 del 14.06.2018 questa Azienda USL ha trasmesso alla Giunta 

regionale la documentazione necessaria (compreso il progetto esecutivo da porre a base 

di gara), al fine di procedere alla richiesta di ammissione a finanziamento al Ministero 

della Salute; 



 

- “Accordo quadro biennale manutenzione edile strutture USL Umbria 1”. Trattasi di 

accordo quadro per la manutenzione ordinaria degli immobili, da finanziare con i fondi 

propri; 

 

CONSIDERATO: 

- che referente dei programmi sopracitati è il dott. Ing. Fabio Pagliaccia, dirigente della UOC 

Attività Tecniche e Acquisti Beni e Servizi, il quale, per gli adempimenti di legge, si avvale dei 

funzionari della medesima unità operativa Sig.ra Annalisa Spoletini e Sig. Luigi Lillocci, 

iscritto al MIT con proprie credenziali; 

- che, come previsto dall’art. 5 c. 5 del D.M. 16.01.2018 n. 14, successivamente alla presente 

adozione i programmi triennali e gli elenchi annuali adottati saranno pubblicati sul profilo 

del committente, anche per consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 

trenta giorni da detta pubblicazione; l’approvazione definitiva del programma triennale 

unitamente l’elenco annuale dei lavori,  con eventuali aggiornamenti, avverrà entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione; 

- che, dopo l’adozione dell’atto di approvazione definitiva, i programmi saranno pubblicati 

oltre che sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 

dei Trasporti;  

 

EVIDENZIATA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione 

Civile Prot. n. DPC/SISM/0031471 del 21.04.2010, avente in oggetto “Circolare sullo stato 

delle verifiche sismiche previste dall’OPCM 3274/03 e programmi futuri” la quale prevede, 

inter alia, che: 

“La verifica è obbligatoria, mentre non lo è l’intervento a meno che si disponga di risorse 

ordinarie sufficienti; infatti il comma 6 dell’art. 2 dell’ordinanza del Presidente del Consiglio 

dei Ministri n. 3274/20.03.2003, recita:  

La necessità di adeguamento sismico degli edifici e delle opere strategiche e rilevanti 

(ospedali, ecc) sarà tenuta in considerazione dalle Amministrazioni pubbliche nella 

redazione dei piani triennali ed annuali e s.m.i., … omissis”; 

 

VISTE le seguenti note della Regione Umbria: 

Prot. 159536 del 21.07.2017  “Oggetto: Riscontro esiti verifiche di vulnerabilità sismica delle 

strutture ospedaliere classificate del DM 2.04.2015 n. 70” acquisita al Prot. USL n. 101028 del 

21.07.2017; 

Prot. 195874 del 19.09.2017 “Oggetto: Fabbisogno nazionale per investimenti in edilizia. 

Richiesta integrazioni” acquisita al Prot. USL n. 126994 del 19.09.2017; 

 

ATTESO che questa Azienda, con note Prot. 129327 del 22.09.2017 e Prot. 132784 del 

27.09.2017 ha fornito riscontro alle note regionali di cui sopra, rappresentando 

sostanzialmente la situazione relativa alla vulnerabilità sismica del patrimonio immobiliare 

di proprietà quantificando sommariamente in circa 40 milioni di euro i costi degli interventi 

di miglioramento sismico, costi medesimi che saranno oggetto di rideterminazione sulla base 



 

di “costi di riferimento” stabiliti a livello nazionale (Vds. Verbale incontro tecnico del 

5.10.2017 presso sede romana della Regione Piemonte); 

 

ATTESO  CHE, a tutt’oggi, questa Azienda sanitaria non dispone delle risorse necessarie per 

dare seguito agli interventi di prevenzione sismica e, pertanto, gli stessi potranno essere 

inseriti nella programmazione triennale solamente a fronte di finanziamenti straordinari da 

parte dello Stato e/o Regione; 

 

EVIDENZIATO  

- che, sia nell’elenco annuale 2018 dell’aggiornamento, che nell’elenco annuale 2019 del 

nuovo triennale, sono state rispettate le disposizioni previste dalla L.R. n. 3/2010, art.4, 

comma 3, in quanto rientrano nella tipologia prevista dal medesimo articolo, l’ intervento 

“Lavori edili ed impiantistici di adeguamento locali presso ex Ospedale di Gubbio per 

realizzazione “Città della Salute”- PUC Gubbio” e gli interventi previsti dall’Accordo di 

programma integrativo del 12.12.2016 per il settore degli investimenti sanitari ex art. 20 L. 

67/1988 (ancorché l’obbligo di destinazione dell’otto per cento dell’importo degli 

investimenti vige esclusivamente per le risorse proprie dell’amministrazione – vds. Nota 

regionale prot n. 47972 del 23.03.2010);  

- che per quanto previsto dalla L.R. n. 3/2010, art. 4, comma 4, agli interventi di somma 

urgenza si farà fronte con il fondo rischi di cui al conto 150.70.30 “altri fondi rischi”;  

  

CONSIDERATO: 

 

- CHE le schede dei programmi di cui sopra, vengono rese pubbliche mediante affissione 

all’albo pretorio della USL; 

- CHE questa Azienda Sanitaria provvederà ad allegare i documenti relativi alla 

approvazione definitiva dell’aggiornamento del programma triennale 2018 – 2020, e del 

programma triennale 2019 – 2021 al bilancio preventivo anno 2019, di cui costituiranno 

parte integrante (art. 21, comma 1, della D.lgs. n. 50/2016); 

- CHE per quanto disposto dall’art. 38 della Legge 33/2013, la USL provvederà alla 

pubblicazione dei programmi triennale 2018 – 2020 e triennale 2019 – 2021 e i relativi 

elenchi annuale, dopo l’approvazione del presente atto, nel sito web della USL alla pagina 

“Prevenzione della corruzione e amministrazione trasparente – Opere pubbliche”; 

 

VISTO IL d.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.M. n. 14 del 16.01.2018; 

 

VISTA la L. 33/2013; 

 

VISTA la L.R. n. 3/2013 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera 



 

 

1) ADOTTARE l’aggiornamento del programma dei lavori 2018 – 2020 così come risulta 

dalle schede che vengono allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

schede medesime che per quanto disposto dal D.M. 16.01.2018 del Ministro delle 

Infrastrutture e  dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono 

così composte: 

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

le schede B: elenco delle opere incompiute e C: elenco degli immobili disponibili non vengono 

allegate in quanto questa Azienda non ha interventi che rientrano in dette schede; 

 

2) ADOTTARE il programma dei lavori per il triennio 2019 – 2021, così come risulta dalle 

schede che vengono allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, schede 

medesime che per quanto disposto dal D.M. 16.01.2018 del Ministro delle Infrastrutture e  

dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono così composte: 

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

le schede B: elenco delle opere incompiute, C: elenco degli immobili disponibili ed F: Elenco 

degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati, non vengono allegate in quanto questa azienda non ha interventi che 

rientrano in dette schede; 

 

3) DISPORRE, come previsto dall’art. 5 c. 5 del D.M. 16.01.2018 n. 14, che i programmi triennali 

e gli elenchi annuali adottati vengano pubblicati sul profilo del committente, anche per consentire 

la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni da detta pubblicazione; 

 

4) DISPORRE che entro 60 giorni dalla pubblicazione sopraddetta, con apposito atto si 

provvederà all’approvazione definitiva dei programmi triennali unitamente agli elenchi annuali dei 

lavori,  e successivamente alla pubblicazione nel portale “servizio contratti pubblici“ del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasposti, compilando la pagina “dati generali” delle programmazioni 

stesse con le informazioni relative agli atti di adozione e di approvazione definitiva; 

 

5) DISPORRE, per quanto stabilito dall’art. 38 della Legge 33/2013, che la USL 

provvederà alla pubblicazione dei programmi e relativi elenchi annuali, nel sito web 

della USL alla pagina “Prevenzione della corruzione e amministrazione trasparente – 

Opere pubbliche”; 

 

6) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 

delle vigenti normative in tema di riservatezza; 



 

 

 

 

 

   Il Funzionario Istruttore     Il Dirigente 

   

           Luigi Lillocci                                              Dr. Ing. Fabio Pagliaccia                   

 

 


















